

Form-2

Primary Education Department,
Zilla Parishad, Solapur.
R.T.E. Affiliation order
Outgoing number ZPS/Education/
Prior/RTE/493
Solapur. Date-10/07/2019

To

The President/Secretary/Headmaster,
Shivratna Shikshan Sanstha, Shankarnagar, Akluj Tal-Malshiras operated
Shivratna School, Shankarnagar-Akluj Tal-Malshiras, Dist-Solapur.

Subject- Regarding grant of certificate to school under 2011 Rule 11(4) of the Right to Free and Compulsory Education of Children, for the purposes of section 18 of the Free and Compulsory Education Act of 2009.

Regarding the application of your outgoing no-23/19 dated on 13/06/2019. According to the letter to the primary, upper primary and higher secondary school (1st to 12th), RTE subject to this recommendation letter, as recommendation for approval.

I, the Education Officer (Primary) Zilla Parishad, Solapur, from the date 01/04/2019 onwards upto 31/03/2022 under RTE give temporary approval to the self-aided (CBSE) English Medium School, Primary, Upper Primary run by Shivratna Shikshan Sanstha, Shankarnagar, Akluj, Tal-Malshiras, Dist-Solapur.

The validity of the scheme is subject to the following terms and conditions.

- 1) The period of accreditation will not be extended and there will be no restriction in any case after the primary and higher secondary education.
- 2) The school shall comply with the provisions of the Free and Compulsory Education Act 2009 (Annexure one) and Maharashtra. Right to Children's Right to Free and Compulsory Education Rule-2011 (Annexure two).
- 3) The school shall admit children from the nearest vulnerable and underprivileged groups to the first class a minimum of 25% of the students in that class and provide them with Free and Compulsory education until the completion of primary education. But even more so, in the case of pre-primary classes, these standards will be complied with.
- 4) The school shall provide a separate bank account for the reimbursement for the child specified in paragraphs 3 as per section 12(2) of the Act.
- 5) The institution school will not collect any competition fees and will not compel the child or his or her father or guardian to conduct and investigative proceedings.
- 6) No child shall be denied admission to the school for any reason, irrespective of age, proof of age or place of birth.
- 7) (Two) No child shall be subjected to physical punishment or mental distress.
(Three) No child shall be required to pass any board examination till the completion of elementary education.
(Four) Each child completing elementary education will be given a certificate prescribed under Rule 23.
(Five) Students with disabilities/special needs will be included in the provision of the Act.
(Six) Teachers holding the minimum qualification stipulated under section 23(1) of the Act shall have to edit such minimum qualification within a period of five years.
(Seven) Shall perform his/her duties as specified in section 24(11) of the act.
(Eight) The school shall ensure that the teacher should not engage in private teaching.

PRINCIPAL
SHIVRATNA SCHOOL

MANAGER
Shivratna School
Yeshwanthnagar-Akluj


Verified & Translated
02-12-19

- 8) The school will follow the syllabus prepared on the basis of the syllabus set by the appropriate authorities.
- 9) The school shall admit students as compared to the facilities available in the school as prescribed in section 19 of the Act.
- 10) The school shall comply with the standards specified in section 19 of the Act. A self-affidavit has been given by the Panchayat Samiti Malshiras, the group officer, that the facilities available at the school, during the inspection in the area meet the RTE 10 criteria.
- 11) Unacceptable classes or division may not be run in the school premises or elsewhere.
- 12) School building or other construction and playground shall be used only for the purpose of teaching and learning skills.
- 13) School is run under the society Registration Act 1860(21 of 1860) or the organization registered under the Mumbai Public trust Act 1950.
- 14) The school is not run for the benefit or profit of any individual group or team or any other person.
- 15) School accounts should be audited and certified by the chartered. Accountant and prepare appropriate accounting statement sheets as per the rules. A copy of each account statement should be sent to the District Education Officer (Primary) every year.
- 16) The code, your school receives is 27300511414. It should be mentioned in the correspondence of the office.
- 17) The Director of Education/Education Officer will demand the reports. The school shall submit such reports and information time to time or comply with instruction given by the Government or local authority for the continuation of the school accreditation condition or to fulfill the school's accreditation condition or to remove the deficiencies in the functioning of the school.
- 18) Renewal should be ensured if there is any document of registration of the organization.
- 19) The other three terms/conditions are attached herewith.

(Sanjaykumar Rathore)
The Education Office(Primary)
Zilla Parishad, Solapur.

Copy: To Group Education Officer, Panchayat Samiti, Malshiras for information.


PRINCIPAL
SHIVRATNA SCHOOL

verified & Translated

Acad. A. P. (State)
Rotary (Govt.) India
Reg. No. 10/35
Malshiras, Solapur


MANAGER
Shivratna School
Yeshwantnagar-Akluj

नमुना दोन.

प्राथमिक शिक्षण विभाग, जि.प. सोलापूर
आर.टी.ई.मान्यता आदेश ४

जावक क्रमांक जिपसो/शिक्षण/प्राथ/RTE/४२३
सोलापूर दिनांक १०/०७/२०१९

अध्यक्ष सचिव/मुख्याध्यापक

शिवरत्न शिक्षण संस्था, शंकरनगर, अकलूज, ता.माळशिरस संचलित
शिवरत्न स्कूल, शंकरनगर, अकलूज ता.माळशिरस जिल्हा: सोलापूर

विषय :- बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा अधिनियम २००९ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनार्थ बालांकाना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ यांच्या नियम ११ पोटनियम (४) अन्वये शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देणे बाबत.

मान्य जावक क्रमांक २३/१९ दिनांक १३/०६/२०१९ च्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर या संदर्भात केलेल्या पत्रव्यवहार/शाळेची तपासणी व गटशिक्षणाधिकारी, पंचायत समिती माळशिरस यांच्याकडील मान्यता प्रमाणपत्रासाठी १९/०४/१९ दिनांक ०९/०७/२०१९ चे पत्रान्वये सदर शाळेस प्राथमिक, उच्च प्राथमिक व माध्यमिक (इ.१ ली ते १२ वी) आरटीई मान्यता देणेबाबत शिफारस असल्याने सदर शिफारस पत्रास आधिन

मी शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद, सोलापूर ०१/०४/२०१९ ते ३१/०३/२०२२ पर्यंतच्या कार्यकाळासाठी प्राथमिक, उच्च प्राथमिक इयत्ता १ ली ते ८ वी पर्यंतच्या स्वयंअर्थसहाय्यित (सीबीएसई) इंग्रजी माध्यम शाळांना शिवरत्न शिक्षण संस्था, शंकरनगर, अकलूज, ता.माळशिरस संचलित शिवरत्न स्कूल, (सीबीएसई) अकलूज ता.माळशिरस जिल्हा: सोलापूर या शाळेस तात्पुरत्या RTE २००९ अंतर्गत मान्यता देण्यात येत

सदरची मान्यता ही खालील अटी व शर्तीच्या पूर्ततेच्या अधिन राहून देण्यात येत आहे.

मान्यतेचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही. आणि प्राथमिक व उच्च प्राथमिक इयत्ता ८ वी नंतर मान्यता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.

बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा अधिनियम २००९ (जोडपत्र-एक) आणि महाराष्ट्र बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ (जोडपत्रा-दोन) मधील तरतुदीचे शाळा पालन करील.

शाळा नवीनच्या दुर्बल घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना पहिल्या इयत्तेस, त्या इयत्तेतील विद्यार्थी संख्येच्या किमान २५% मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल. आणि प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल. परंतु आणखी असे की, पूर्व प्राथमिक इयत्तेच्या बाबतीत देखील या प्रमाणकांचे अनुपालन करण्यात येईल.

परिच्छेद ३ मध्ये निर्दिष्ट केलेले बालकाकरिता शाळेला अधिनियमाचा कलम १२(२) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेपर्यंत शाळा स्वतंत्र बँक खाता देईल.

सर्व शाळा कोणत्याही कॉम्प्युटेशन फी वसूल करणार नाही. आणि कोणत्याही छाननी पध्दतीसाठी बालकास किंवा त्यांच्या किंवा तिच्या पित्यास किंवा पालकास भाग पाडणार नाही.

कोणत्याही बालकांस वयाच्या पुराव्याच्या अभावी धर्म, जात, किंवा वंश, जन्म ठिकाण यापैकी कोणत्याही कारणांमुळे शाळेमध्ये प्रवेश नाकारणार नाही.

आवक्याने प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क शाळांना देण्यात येईल.

PRINCIPAL
SHIVRATNA SCHOOL

MANAGER
Shivratna School
Yeshwantnagar-Akluj

(दोन) कोणत्याही बालकांस शारीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देणार नाही.

(तीन) कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.

(चार) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास नियम २३ अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाण पत्र देण्यात येईल.

(पाच) विकलांग/विशेष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्यांच्या अधिनियमाच्या तरतूदीनुसार समावेश करण्यात येईल.

(सहा) अधिनियमाच्या कलम २३ (१) अन्वये निर्धारित केलेले किमान अर्हता धारण करणा-या शिक्षकांना अशा किमान अर्हता पाच वर्षांच्या कालावधीत संपादीत करावी लागेल.

(सात) अधिनियमाच्या कलम २४(१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेले त्याची/तिची कर्तव्ये शिक्षण पार पाडतील आणि

(आठ) शिक्षकांना/शिक्षिकेने खाजगी शिकविण्याच्या कामात स्वतःला गुंतवून घेवू नये, याची सुनिश्चिती शाळा करेल.

७) शाळा समुचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठक्रमाचे पालन करील.

८) शाळा अधिनियमांच्या कलम २९ मध्ये विहित केले प्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल.

९) शाळा अधिनियमांच्या कलम १९ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील. मागास तपासणीच्या वेळी शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा आर.टी.ई. दहा निकषांची पूर्तता करित असलेबाबत गट शिक्षणाधिकारी, पंचायत समिती माळशिरस यांनी स्व-प्रतिज्ञापत्र दिलेले आहे.

१०) मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकड्या शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र चालविता येणार नाही.

११) शाळेची इमारत किंवा इतर बांधकाम व क्रिडागण हे केवळ शिक्षणांच्या व कोशल्यविकासाच्या प्रयोजनां वापरण्यात येतील.

१२) शाळा, सोसायटी नोंदणी अधिनियम १८६० (१८६० चा २१) किंवा मुंबई सार्व. विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम १९५० अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थेमार्फत चालविण्यात येत आहे.

१३) शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या गटाच्या किंवा संघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्या करित किंवा नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.

१४) शाळेचे लेखे सनदी लेखापाला कडून लेखा परीक्षेत व प्रमाणित करून घ्यावेत. आणि नियमानुसार योग्य लेखे विवरण पत्रे तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरण पत्रांची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) यांच्याकडे पाठविण्यात यावी.


१५) तुमच्या शाळेला मिळालेला मान्यता सांकेतांक २७३००५(१५)५ असो आहे. हा या कार्यालयाची पत्राव्यवह करतांना तो नमुद करावा, त्याची नोंद घ्यावी.

१६) शिक्षण संचालक/शिक्षणाधिकारी हे वेळोवेळी मागणी करतील, असे अहवाल व माहिती शाळेत सादर कराव्या किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल, असे सूचनांचे पालन करावे.

१७) संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही कागदपत्रे असल्यास नुतनीकरण सुनिश्चित करावी.

१८) जोडपत्र तीन नुसार इतर अटी/शर्ती या सोबत जोडल्या आहेत.

B.A.I.
PRINCIPAL
SHIVRATNA SCHOOL


(सजयकुमार राठोड)
शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक)
जिल्हा परिषद, सोलापूर

MANAGER
Shivrata School
Yeshwantnagar-Akluj

गट शिक्षणाधिकारी, पंचायत समिती, माळशिरस यांना, माहितीसाठी देण्यात